



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2022**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 274/2022, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA, E A EMPRESA RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP.**

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, com sede administrativa situada à Av. Canaã, 102, Centro, São Pedro dos Crentes - MA, inscrito no CNPJ: 01.577.844/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Romulo Costa Arruda, brasileiro, casado, agente político, portador Carteira de Identidade nº 028495292004-2 SSP/MA e CPF nº 028.230.653-69, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP**, sediada na Av. Domingos Guida, nº 205, Bela Vista, Sambaíba – MA, inscrita no CNPJ: **13.500.739/0001-04**, neste ato representada pelo **SR. LUIZ SILVEIRA LIMA JÚNIOR**, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº **074272792021-8 SSP/MA**, e CPF nº **529.648.503-30**, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo administrativo nº 109/2022 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 035/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é **contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma, incluindo material e mão de obra, no Hospital Amâncio Coutinho, município de São Pedro dos Crentes**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. A Discriminação do objeto deste contrato, consta na planilha readequada, anexa a este instrumento contratual.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA**

2.1. O prazo de vigência do contrato iniciará a partir da data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado a critério da administração, sempre respeitando os limites da lei.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO**

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 132.286,93 (cento e trinta e dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e noventa e três centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,



fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

#### **4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

*09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE*

*10.302.0210.2045.0000 - Manutenção do Sistema de Saúde*

*3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – PJ*

#### **5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

5.1. Os pagamentos serão efetuados conforme adimplemento da condição, em moeda corrente nacional, em até 30 (trinta) dias úteis do mês subsequente a execução dos serviços, mediante apresentação das notas fiscais devidamente atestadas pela FISCALIZAÇÃO e notas de recebimento, sendo efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições elencados na legislação em vigor.

5.2. O pagamento será efetuado referente ao fornecimento, após a comprovação de que a empresa contratada está em dia com as obrigações perante o sistema de Seguridade Social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débitos com a Previdência Social, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) e FGTS, no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da entrega da NOTA FISCAL, devidamente atestada pelo setor competente. Será verificada também sua regularidade com os Tributos Federais, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeito de negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União;

5.3. É vedada expressamente a realização de cobranças de forma diversa da estipulada neste termo de referência, em especial, a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes;

5.4. Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação irregular perante a Previdência Social (INSS), o Fundo de Garantia sobre o Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) e os Tributos Federais, conforme item 5.1. mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débitos com a Previdência Social, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) e FGTS, no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da entrega da NOTA FISCAL, devidamente atestada pelo setor competente. Será verificada também sua regularidade com os Tributos Federais, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeito de negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União;

5.5. É vedada expressamente a realização de cobranças de forma diversa da estipulada neste termo de referência, em especial, a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes;

5.6. Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação irregular perante a Previdência Social (INSS), o Fundo de Garantia sobre o Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) e os Tributos Federais, conforme item 5.1.



## **6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE**

6.1. Os preços acordados para execução do objeto deste Contrato não serão reajustados.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

## **8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

8.1. Os serviços deverão ser realizados no município de São Pedro dos Crentes/MA, mediante Ordem de Execução, em conformidade com o anexo I e proposta de preços da licitante.

8.2. O prazo para início dos serviços será de até 05 (cinco) dias corridos, contados a partir da expedição da Ordem de Execução dos Serviços emitida pela Prefeitura de São Pedro dos Crentes – MA.

## **9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO**

9.1. Será designado pela Administração o Fiscal/Gestor do contrato que será responsável pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, anotando em registro próprio as ocorrências relacionadas ao objeto do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. Podendo para isso:

- a) Solicitar o cumprimento das obrigações assumidas pela Contratada, inclusive quanto à substituição de material defeituoso ou avariados;
- b) Atestar a(s) nota(s) fiscal(is), nos termos contratados, para efeito de pagamento.

9.2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal do contrato deverão ser encaminhadas ao órgão, em tempo hábil, para adoção das medidas cabíveis.

## **10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

10.1. A CONTRATADA obriga-se a executar os serviços, nas quantidades autorizadas e nas especificações contidas no edital e anexos;

10.1.1. Comunicar a Secretaria de Infraestrutura qualquer irregularidade, bem como responder integralmente por perdas e danos a que vier causar à CONTRATANTE ou a TERCEIROS, em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, independentemente de outras cominações contratuais e/ou legais a que estiver sujeita;

10.1.2. Manter durante o período contratual, as exigências de habilitação e qualificação exigidas;

10.1.3. Aceitar, nos termos da Lei 8.666/93, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

10.1.4. Substituir, às suas expensas, nos prazos estabelecidos os veículos em que se verifique defeitos ou incorreções

10.1.5 Manter os veículos com a documentação exigida pelos órgãos de controle.

10.1.6. Responder pelas despesas resultantes de quaisquer ações demandas decorrentes de danos, seja por culpa sua ou quaisquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outrossim, por quaisquer



responsabilidades decorrentes de ações judiciais de terceiros, que lhes venham a ser exigidas por força de Lei, ligadas ao cumprimento do presente Contrato.

10.1.7. Pagar todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venha a incidir, direta ou indiretamente, sobre o produto vendido;

10.1.8. Durante a vigência do contrato a contratada estará sujeita a fiscalização por parte da Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, quanto ao recolhimento das verbas trabalhistas referentes a contratação de trabalho avulso.

10.2. A CONTRATANTE obriga-se a:

10.2.1. Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar os serviços objeto do Contrato através de preposto devidamente designado, na forma prevista na Lei nº 8.666/93.

10.2.2. Supervisionar os serviços na periodicidade estabelecida nos seus normativos e comunicar à CONTRATADA as irregularidades observadas na sua execução.

10.2.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

10.2.4 Atestar nas notas fiscais/faturas o efetivo recebimento do produto objeto desta licitação;

10.2.5 Aplicar à CONTRATADA as penalidades, quando for o caso.

10.2.6 Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos que a contratada entregar fora das especificações deste Edital.

10.2.7. Proceder aos pagamentos devidos à CONTRATADA, observadas as exigências legais e as constantes deste edital;

## **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

11.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto licitado, comporta-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a prefeitura municipal de São Pedro dos Crentes - MA, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a pena;

11.2. A penalidade será obrigatoriamente registrada no diário oficial do Estado do Maranhão e no caso de suspensão de licitar, a licitante deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das demais cominações legais;

11.3. No caso de Inadimplemento, a contratada estará sujeita às seguintes penalidades:

11.3.1. Advertência;

11.3.2. Multa por atraso a cada 30 (trinta) dias, no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do contrato, caso não sejam cumpridas fielmente as condições pactuadas;

11.3.3. Multa, moratória simples, de 0,4% (quatro décimos por cento), na hipótese de atraso no cumprimento de suas obrigações contratuais, calculada sobre o valor da fatura;

11.3.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração por período não superior a 02 (dois) anos;



- 11.3.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;
- 11.3.6. A aplicação da sanção prevista no item 11.3.1, não prejudica a incidência cumulativa das penalidades dos itens 11.3.2, 11.3.3 e 11.3.4, principalmente, sem prejuízo de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente previstas, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias.
- 11.4. As sanções previstas nos itens 11.1, 11.3.4, 11.3.5, poderão ser aplicadas conjuntamente com os itens 15.3.2 e 15.3.3, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias;
- 11.5. Ocorrendo a inexecução de que trata o item 13.3, reserva-se ao órgão contratante o direito de optar pela oferta que se apresentar com aquela mais vantajosa, pela ordem de classificação, comunicando-se, em seguida, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, para providências cabíveis;
- 11.6. A segunda adjudicatória, ocorrendo à hipótese do item anterior, ficará sujeita às mesmas condições estabelecidas neste Termo de Referência;
- 11.7. A aplicação das penalidades previstas nesta cláusula é de competência exclusiva da Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA.

## **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO**

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

## **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES**

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES**

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.



14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

#### **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.**

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

#### **16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO**

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

#### **17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO**

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Balsas - MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Pedro dos Crentes MA, 28 de outubro de 2022.

**ROMULO  
COSTA  
ARRUDA:02823  
065369**

Assinado de forma digital por  
ROMULO COSTA  
ARRUDA:02823065369  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,  
ou=06011555000115, ou=Secretaria  
da Receita Federal do Brasil - RFB,  
ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO),  
ou=presencial, cn=ROMULO COSTA  
ARRUDA:02823065369

**ROMULO COSTA ARRUDA  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE**

**LUIZ SILVEIRA LIMA  
JUNIOR:529648503  
30**

Assinado de forma digital  
por LUIZ SILVEIRA LIMA  
JUNIOR:52964850330  
Dados: 2022.10.28  
09:24:09 -03'00'

**RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP**  
**CNPJ: 13.500.739/0001-04**  
**SR. LUIZ SILVEIRA LIMA JÚNIOR**  
**RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA**



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
Av. Canaã, nº 102, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000



*Fábio Ramos da Silva*

FABIO RAMOS DA SILVA  
CPF: 009.983.673-46  
PORTARIA Nº 034/2022  
FISCAL DE CONTRATOS

TESTEMUNHAS:

1 *Adriano ... Souza Almeida* CPF: 522193483-34  
2 *Me Carine dos Santos Cardoso* CPF: 068449473-70



**RIO NEVES LOCAÇÃO E SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI**

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AV DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA.

SAMBAIBA/MA, 65.830-000

INSCRIÇÃO ESTADUAL: Nº 123562120

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022.**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2022.**

**CARTA PROPOSTA READEQUADA**

A COMISSÃO DE CPL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES/MA.

**REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022.**

**PROPONENTE:**

**RAZÃO SOCIAL: RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP.**

SEDE: AV DOMINGOS GUIDA, Nº 205, Sambaíba/MA

CNPJ: 13.500.739/0001-04

TELEFONE/FAX: (99) 98285-0040

INSC. EST. Nº 12.356.212-0 INSC. MUNICIPAL. Nº 000116

ENDEREÇO ELETRÔNICO: [construtorarioneves@outlook.com](mailto:construtorarioneves@outlook.com)

**DESCRIÇÃO DO OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, NO HOSPITAL AMANCIO COUTINHO, MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES.

**1. PROPOSTA DE PREÇOS.**

**VALOR GLOBAL:** R\$ 132.286,93 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)

**2. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua entrega;

**3. PRAZO PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO:** 01 (um) mês a partir da assinatura da ordem de serviços;

**4. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado pela Contratante no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da Nota Fiscal/Fatura contendo o detalhamento das atividades executadas e dos materiais empregados, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado;

**5. PRAZO PARA ENTREGA:** De acordo o EDITAL;

**6. PRAZO DE EXECUÇÃO:** prazo de execução dos serviços conforme descrito no Anexo I, contados a partir da ordem de fornecimento/execução;



**RIO NEVES LOCAÇÃO E SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI**

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AV DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA.

SAMBAIBA/MA, 65.830-000

INSCRIÇÃO ESTADUAL: Nº 123562120

**7. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:** BANCO: BANCO DO BRASIL Nº 001  
AGÊNCIA: 3626-9 / CONTA CORRENTE 18.323-7;

**8. INFORMAÇÕES DO REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ O CONTRATO:** LUIZ  
SILVEIRA LIMA JÚNIOR, portador do CPF: nº 529.648.503-30, DNI: 074272792021-8,  
residente e domiciliado na Rua Paulo Ramos, nº 105, Centro, São Raimundo das Mangabeiras;

**9. DECLARAÇÃO:** Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais,  
encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam  
direta ou indiretamente na execução do objeto.

SAMBAIBA/MA, 22 DE SETEMBRO DE 2022.

**LUIZ SILVEIRA LIMA**  
**JUNIOR:52964850330**

Assinado de forma digital por

LUIZ SILVEIRA LIMA

JUNIOR:52964850330

Dados: 2022.09.22 15:58:46 -03'00'

---

**RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP**

**LUIZ SILVEIRA LIMA JÚNIOR**

CPF: 529.648.503-30 / DNI: 074272792021-8

*Empresário / Titular da Empresa*



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBAIBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022

DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA, INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022

LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

## PROPOSTA READEQUADA RESUMO

CODIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	IMPERMEABILIZAÇÃO E PINTURA	R\$ 28.408,20	21,47%
2	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	R\$ 3.284,49	2,48%
3	INSTALAÇÃO SANITÁRIAS	R\$ 4.254,79	3,22%
4	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	R\$ 3.152,01	2,38%
5	ESQUADRIAS	R\$ 8.231,72	6,22%
6	FORRO	R\$ 17.797,34	13,45%
7	TELHADO	R\$ 67.158,38	50,77%
			100,00%

VALOR BDI TOTAL:	R\$ 24.271,15
VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 108.015,78
VALOR TOTAL:	R\$ 132.286,93

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 132.286,93 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)

*Brenda Oliveira Lima*  
Brenda Oliveira Lima  
Eng<sup>o</sup> Civil  
CREA-MA: 111675928-4  
Brenda Oliveira Lima  
CREA-MA: 111675928-4  
Engenheira Civil



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBAlBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022

DATA: 23/08/2022

DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À

BDI: 22,47%

PINTURA, INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022

LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

FONTE VERSÃO HORA MÊS DATA REF.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

SINAPI 2022/07 COM 83,87% 47,51% 08/2022.  
DESONERAÇÃO

PROPOSTA READEQUADA									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1	IMPERMEABILIZAÇÃO E PINTURA							R\$ 28.408,20	21,47%
1.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	SINAPI	M2	1.228,20	R\$ 10,44	R\$ 12,79	R\$ 15.703,60	11,87%
1.2	98561	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF 06/2018	SINAPI	M2	369,30	R\$ 28,09	R\$ 34,40	R\$ 12.704,59	9,60%
2	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA							R\$ 3.284,49	2,48%
2.1	91785	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	SINAPI	M	89,00	R\$ 28,20	R\$ 34,54	R\$ 3.073,75	2,32%
2.2	00003543	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	9,00	R\$ 2,63	R\$ 3,22	R\$ 28,99	0,02%
2.3	89868	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	SINAPI	UN	15,00	R\$ 2,65	R\$ 3,25	R\$ 48,68	0,04%
2.4	00003531	JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	16,00	R\$ 2,42	R\$ 2,96	R\$ 47,42	0,04%
2.5	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	UN	9,00	R\$ 7,77	R\$ 9,52	R\$ 85,64	0,06%
3	INSTALAÇÃO SANITÁRIAS							R\$ 4.254,79	3,22%
3.1	95469	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	SINAPI	UN	7,00	R\$ 212,31	R\$ 260,02	R\$ 1.820,11	1,38%
3.2	00020269	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35* CM (L X C)	SINAPI	UN	9,00	R\$ 69,61	R\$ 85,25	R\$ 767,26	0,58%
3.3	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	M	19,00	R\$ 14,45	R\$ 17,70	R\$ 336,24	0,25%
3.4	00039361	FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMP. EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE APROXIMADA DE 1100 LITROS (NBR 7229)	SINAPI	UN	1,00	R\$ 1.086,94	R\$ 1.331,18	R\$ 1.331,18	1,01%
4	INSTALAÇÃO ELÉTRICA							R\$ 3.152,01	2,38%
4.1	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	68,00	R\$ 8,17	R\$ 10,01	R\$ 680,39	0,51%
4.2	91867	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	63,00	R\$ 6,21	R\$ 7,61	R\$ 479,14	0,36%
4.3	100904	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 20 W, COM REATOR DE PARTIDA CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	SINAPI	UN	9,00	R\$ 76,93	R\$ 94,22	R\$ 847,95	0,64%
4.4	97612	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	SINAPI	UN	10,00	R\$ 14,09	R\$ 17,26	R\$ 172,56	0,13%
4.5	92002	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	UN	10,00	R\$ 29,27	R\$ 35,85	R\$ 358,47	0,27%
4.6	92006	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	UN	9,00	R\$ 25,29	R\$ 30,97	R\$ 278,75	0,21%
4.7	0000939	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2.5 MM2	SINAPI	M	152,70	R\$ 1,79	R\$ 2,19	R\$ 334,75	0,25%

*Blaina*



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBAIBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022

DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA, INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022

LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

PROPOSTA READEQUADA									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
5	ESQUADRIAS							R\$ 8.231,72	6,22%
5.1	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (I.EVE OU MÉDIA). PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	UN	10,00	R\$ 550,22	R\$ 673,85	R\$ 6.738,54	5,09%
5.2	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	4,32	R\$ 282,23	R\$ 345,64	R\$ 1.493,17	1,13%
6	FORRO							R\$ 17.797,34	13,45%
6.1	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF 05/2017 P	SINAPI	M2	560,00	R\$ 25,95	R\$ 31,78	R\$ 17.797,34	13,45%
7	TELHADO							R\$ 67.158,38	50,77%
7.1	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF 07/2019	SINAPI	M2	580,00	R\$ 50,97	R\$ 62,42	R\$ 36.205,32	27,37%
7.2	92577	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M2	200,00	R\$ 126,37	R\$ 154,77	R\$ 30.953,07	23,40%
VALOR BDI TOTAL:								R\$ 24.271,15	
VALOR ORÇAMENTO:								R\$ 108.015,78	
VALOR TOTAL:								R\$ 132.286,93	

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 132.286,93 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)

  
Brenda Oliveira Lima  
Eng.ª Civil  
CREA-MA: 111675928-4  
Brenda Oliveira Lima  
CREA-MA: 111675928-4  
Engenheira Civil



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBAlBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022  
DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA,  
INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022  
LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MES 1	MES 2	MES 3	Total parcela
1	IMPERMEABILIZAÇÃO E PINTURA	R\$ 28.408,20			100,00%	100,00%
					R\$ 28.408,20	R\$ 28.408,20
2	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	R\$ 3.284,49	50,00%	50,00%		100,00%
			R\$ 1.642,24	R\$ 1.642,24		R\$ 3.284,49
3	INSTALAÇÃO SANITÁRIAS	R\$ 4.254,79	50,00%	50,00%		100,00%
			R\$ 2.127,40	R\$ 2.127,40		R\$ 4.254,79
4	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	R\$ 3.152,01	100,00%			100,00%
			R\$ 3.152,01			R\$ 3.152,01
5	ESQUADRIAS	R\$ 8.231,72	100,00%			100,00%
			R\$ 8.231,72			R\$ 8.231,72
6	FORRO	R\$ 17.797,34		100,00%		100,00%
				R\$ 17.797,34		R\$ 17.797,34
7	TELHADO	R\$ 67.158,38		30,00%	70,00%	100,00%
				R\$ 20.147,52	R\$ 47.010,87	R\$ 67.158,38
R\$		132.286,93	R\$ 15.153,37	R\$ 41.714,49	R\$ 75.419,07	R\$ 132.286,93
			R\$ 15.153,37	R\$ 56.867,87	R\$ 132.286,93	

*Brenda Oliveira Lima*  
Brenda Oliveira Lima  
Eng.ª Civil  
CREA-MA: 111675928-4  
Brenda Oliveira Lima  
CREA-MA: 111675928-4  
Engenheira Civil



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 - AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBAlBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022

DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA, INSTALAÇÃO  
HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022

LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

FORTE	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO

### 1.1.88489 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAS. AF\_06/2014 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00007356 TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	20,19	6,66
TOTAL Material:					6,66

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18700000	15,95	2,98
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06900000	11,57	0,80
TOTAL SERVIÇO:					3,78

VALOR 10,44

### 1.2.98561 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, 6 = 2CM. AF\_06/2018 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00000123 ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLOROTOS	SINAPI	L	0,38700000	7,14	2,76
TOTAL Material:					2,76

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
87286 ARGAMASSA TIPOQU TITIN (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA UMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02500000	408,56	10,21
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06700000	15,09	13,88
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17600000	11,57	2,04
TOTAL Serviço:					25,33

VALOR 28,09

### 2.1.91785 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIÇOS. AF 10/2015 (M)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
89356 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	0,79400000	14,10	11,20
89362 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,65430000	5,50	3,60
89366 JOELHO 90 GRAUS COM BOCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,16940000	12,16	2,06
89378 LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,07730000	4,25	0,33
89383 ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,65220000	4,06	2,65
89395 TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,30370000	7,77	2,36
89396 TE COM BOCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,01680000	15,02	0,25
89400 TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,01150000	13,75	0,16
89402 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	0,07800000	8,37	0,65
89408 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,00760000	5,08	0,04
89424 LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,01350000	3,97	0,05
89440 TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,00170000	7,20	0,01
89445 TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	0,00340000	13,13	0,04

Blair



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBABA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022

DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA, INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022

LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

FONTES	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO

89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF.06/2022	SINAPI	M	0,12800000	4,69	0,60
89481	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF.06/2022	SINAPI	UN	0,06700000	3,35	0,22
89528	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF.06/2022	SINAPI	UN	0,01350000	2,82	0,04
89532	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF.06/2022	SINAPI	UN	0,04610000	6,18	0,28
89622	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF.06/2022	SINAPI	UN	0,03850000	10,64	0,41
89627	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF.06/2022	SINAPI	UN	0,00310000	15,02	0,05
90436	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF.05/2015	SINAPI	UN	0,00830000	8,09	0,07
90443	RASCO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF.05/2015	SINAPI	M	0,20060000	7,34	1,47
90453	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, FIXADO EM LAJE. AF.05/2015	SINAPI	UN	0,00710000	1,86	0,01
90466	CRUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF.05/2015	SINAPI	M	0,20060000	7,86	1,58
91185	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF.05/2015	SINAPI	M	0,00920000	4,20	0,04
91190	CRUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF.05/2015	SINAPI	UN	0,00830000	3,02	0,03
TOTAL Serviço:					28,20	

VALOR: 28,20

### 2.2. 00003543 - JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL (UN)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00003543 JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	2,63	2,63

TOTAL Material: 2,63

VALOR: 2,63

### 2.3. 09868 - LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 (UN)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00000122 ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	SINAPI	UN	0,00710000	45,42	0,32
00003904 LUVA PVC SOLDÁVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	0,84	0,84
00020083 SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADEIRA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00800000	51,46	0,41
00038383 LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02100000	1,56	0,03
TOTAL Material:					1,61

Serviço	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04000000	11,41	0,46
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04000000	14,60	0,58
TOTAL Serviço:					1,04

VALOR: 2,65

### 2.4. 00003531 - JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL (UN)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00003531 JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	2,42	2,42
TOTAL Material:					2,42

VALOR: 2,42

*Pluma*



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBAlBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022  
DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA, INSTALAÇÃO  
HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022  
LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO

2.5. 09395 - TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022 (UN)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000122	ADISSIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850* GR	SINAPI	UN	0,01060000	45,42	0,48
00007139	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRÁUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	SINAPI	UN	1,00000000	1,33	1,33
00020083	SOLDADO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,01200000	51,46	0,62
00038383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100	SINAPI	UN	0,05070000	1,56	0,08
TOTAL Material:					2,51	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20260000	11,41	2,31
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20260000	14,60	2,96
TOTAL Serviço:					5,27	

VALOR: 7,77

3.1. 95469 - VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 (UN)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA, CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-10	SINAPI	UN	2,00000000	16,70	33,40
00006138	ANEL DE VEDACÃO, PVC FLEXÍVEL, 100 MM, PARA SAÍDA DE BACIA / VASO SANITÁRIO	SINAPI	UN	1,00000000	10,06	10,06
00010420	BACIA SANITÁRIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUÇA BRANCA, SIFÃO APARENTE, SAÍDA VERTICAL (SEM ASSENTO)	SINAPI	UN	1,00000000	147,96	147,96
00037329	REPUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,08910000	108,83	9,59
TOTAL Material:					201,01	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,49600000	14,60	7,25
88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,34950000	11,57	4,04
TOTAL Serviço:					11,30	

VALOR: 212,31

3.2. 00020269 - LAVATÓRIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUÇA BRANCA, SEM LADRÃO, DIMENSÕES 50 X 35* CM (L X C) (UN)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00020269	LAVATÓRIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUÇA BRANCA, SEM LADRÃO, DIMENSÕES 50 X 35* CM (L X C)	SINAPI	UN	1,00000000	69,61	69,61

TOTAL Material: 69,61

VALOR:	69,61
--------	-------

3.3. 09448 - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022 (M)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00009874	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, ÁGUA FRIA (NBR 5648)	SINAPI	M	1,04930000	13,07	13,71
00038383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100	SINAPI	UN	0,00660000	1,56	0,01
TOTAL Material:					13,72	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02820000	11,41	0,22
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02820000	14,60	0,41
TOTAL Serviço:					0,73	

VALOR: 14,45

*Bona*



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBALIBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022  
DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA, INSTALAÇÃO  
HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022  
LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

FONTES	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO

### APROXIMADA DE 1100 LITROS (NBR 7229) (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039361 FOSFA SEPTICA SEM FILTRO, PADR 4 X 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE APROXIMADA DE 1100 LITROS (NBR 7229)	SINAPI	UN	1,00000000	1086,94	1086,94
TOTAL Material:					1086,94

VALOR: 1086,94

### 4.1. 91863 - ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2674 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4" SEM LUVA	SINAPI	M	1,01700000	3,34	3,40
TOTAL Material:					3,40

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08200000	12,03	0,99
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08200000	15,27	1,25
91170 FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF. 05/2015	SINAPI	M	1,00000000	2,53	2,53

TOTAL Serviço: 4,77

VALOR: 8,17

### 4.2. 91867 - ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002674 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4" SEM LUVA	SINAPI	M	1,01700000	3,34	3,40
00043132 ARAME REDOZIDO 16 BWC, D = 1,85 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWC, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,00180000	18,52	0,03
TOTAL Material:					3,43

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10200000	12,03	1,23
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10200000	15,27	1,56
TOTAL Serviço:					2,78

VALOR: 6,21

### 4.3. 100904 - LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR COM 1 LAMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 20 W, COM REATOR DE PARTIDA CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003788 LUMINÁRIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *18" W, ALSTADA, COMPLETA (LAMPADA E REATOR INCLUSOS)	SINAPI	UN	1,00000000	69,54	69,54
TOTAL Material:					69,54

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15190000	12,03	1,83
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36450000	15,27	5,67
TOTAL Serviço:					7,39

VALOR: 76,93

### 4.4. 97612 - LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012295 SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	SINAPI	UN	1,00000000	2,15	2,15

*Baina*



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBAlBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022

DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA, INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA, 2022

LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO

00038780	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 W, BASE E27 (127/220 V)	SINAPI	UN	1,00000000	0,59	0,59
TOTAL Material:						10,74

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEM	SINAPI	H	0,06900000	12,03	0,83
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16550000	15,27	2,53
					TOTAL Serviço:	3,36

VALOR: 14,09

### 4.5. 92002 - TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (2 MODULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA AF\_12/2015 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	2,00000000	7,06	14,12

TOTAL Material: 14,12

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEM	SINAPI	H	0,55500000	12,03	6,68
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,55500000	15,27	8,47
					TOTAL Serviço:	15,15

VALOR: 29,27

### 4.6. 92006 - TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MODULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF\_12/2015 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038101 TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	2.00000000	7,06	14.12

TOTAL Material: 14,12

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEM	SINAPI	H	0,40900000	12,03	4,92
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40900000	15,27	6,25
TOTAL Serviço:					11,17	

VALOR: 25,29

### 4.7. 00000939 - FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2 (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
#	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	1,79	1,79

TOTAL Material: 1,79

VALOR: 1,79

### 5.1. 91314 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MEDIA), PADRAO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF\_12/2019 (UN)

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MEDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS -FORNECIMENTO E INSTALAÇAO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	214,75	214,75
91292	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIDACAO COM ARGAMASSA, PADRAO POPULAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇAO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	201,69	201,69
91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRAO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO -FORNECIMENTO E INSTALAÇAO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	82,66	82,66
100660	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREÇOS, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇAO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,00000000	5,11	51,12
					TOTAL Serviço:	550,22

VALOR: 550,22

*Baima*



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBALIBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022

DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA, INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA 2022

LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO

5.2. 94570 - JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2019 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E PENDA SIMPLES, DIÂMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	SINAPI	UN	9,20000000	0,08	0,70
00036896	JANELA DE CORRER, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO	SINAPI	UN	0,83330000	307,92	256,59
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	0,62330000	22,64	14,11
TOTAL Material:						271,40

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,51900000	15,09	7,83
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25900000	11,57	3,00
TOTAL Serviço:						10,83

VALOR: 282,23

6.1. 96113 - FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF\_05/2017.P (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000345	ARAME GALVANIZADO 18 BWC, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	26,41	0,66
00003315	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	SINAPI	KG	0,99640000	0,71	0,71
00004812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, 60 X 60 CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCAÇÃO)	SINAPI	M2	1,07400000	9,97	10,71
00020250	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	SINAPI	KG	0,00780000	17,20	0,13
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, PLANEJADO, 4,2 MM X 19 MM	SINAPI	CENTO	0,03080000	20,10	0,62
TOTAL Material:						12,83

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88269	GESEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,63130000	15,00	9,47
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31560000	11,57	3,65
TOTAL Serviço:						13,12

VALOR: 25,95

7.1. 94210 - TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IQUMENTO. AF\_07/2019 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001607	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDCAO 5/16 PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC-CONICAS)	SINAPI	CJ	1,26000000	0,21	0,26
00004302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABEÇA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	SINAPI	UN	1,26000000	3,33	4,20
00007194	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	SINAPI	M2	1,35700000	31,35	42,54
TOTAL Material:						47,00

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16600000	11,57	1,92
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12800000	14,76	1,89
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00530000	12,40	0,07
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00730000	11,70	0,09
TOTAL Serviço:						3,96

VALOR: 50,97

7.2. 92577 - TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF\_07/2019 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

*Bona*



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBALBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022

DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA, INSTALAÇÃO  
HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022

LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO

00001330	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	SINAPI	KG	0,45000000	8,73	3,93
00040424	CHAPA DE AÇO CARBONO LAMINADO A QUENTE, QUALIDADE ESTRUTURAL, BITOLA 3/16", E = 4,75 MM (37,29 KG/M2)	SINAPI	KG	0,20000000	8,92	1,78
00040535	PERFIL U SIMPLES DE AÇO GALVANIZADO DOBRADO 75 X 40 MM, E = 2,65 MM	SINAPI	KG	2,66000000	8,96	23,89
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	SINAPI	CENTO	0,06000000	20,29	1,22
00040549	PARAFUSO, CÔNULO, ASTM A307, SEXTAVADO, DIÂMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	SINAPI	CENTO	0,00700000	137,76	0,96
00040664	PERFIL CARTOLA DE AÇO GALVANIZADO, 20 X 30 X 10 MM, E = 0,8 MM	SINAPI	KG	1,73100000	18,38	31,82
00040839	PARAFUSO, ASTM A307 - GRADO A, SEXTAVADO, ZINCADO, DIÂMETRO 3/8" (9,52 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	SINAPI	CENTO	0,00500000	84,11	0,42
00043083	PERFIL U ENRIJELIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	SINAPI	KG	5,69100000	8,96	50,96
TOTAL Material:						114,98

Serviço	FONTE	UNID	COSPIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88278 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,61500000	12,56	7,72
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27000000	11,57	3,22
93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV CHP DIURNO, AF 03/2016	SINAPI	CHP	0,01570000	12,40	0,19
93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV CHI DIURNO, AF 03/2016	SINAPI	CHI	0,02100000	11,70	0,26
TOTAL Serviço:					11,39

VALOR: 126,37

*Brenda Oliveira Lima*  
Brenda Oliveira Lima  
Engenheira Civil  
CREA-MA: 111675928-4  
Engenheira Civil.



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBALBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022

DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA, INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022

LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDE: 22,47%

FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

## CURVA ABC

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	%	% ACUMULADA	CURVA
						SEM BDI	COM BDI				
7.1	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM	SINAPI	M2	500,00	R\$ 50,97	R\$ 62,42	R\$ 36.205,32	27,37%	27,37%	A
7.2	92577	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS	SINAPI	M2	200,00	R\$ 126,37	R\$ 154,72	R\$ 30.953,07	23,40%	50,77%	
6.1	96113	DE MAIS DE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL.	SINAPI	M2	560,00	R\$ 25,95	R\$ 31,70	R\$ 17.797,34	13,45%	64,22%	
1.1	08489	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF. 05/2017 P	SINAPI	M2	1.228,20	R\$ 10,44	R\$ 12,79	R\$ 15.703,60	11,87%	76,09%	
1.2	98561	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DIAS DEMAIS. AF. 06/2014	SINAPI	M2	369,30	R\$ 20,09	R\$ 34,40	R\$ 12.704,59	9,60%	85,70%	B
5.1	91314	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF. 06/2018	SINAPI	M2	10,00	R\$ 550,22	R\$ 673,85	R\$ 6.738,54	5,09%	90,79%	
2.1	91785	RIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA)	SINAPI	UN	09,00	R\$ 20,20	R\$ 34,54	R\$ 3.073,75	2,32%	93,11%	
3.1	95469	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL, COM LOUÇA BRANCA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	M	7,00	R\$ 212,31	R\$ 260,02	R\$ 1.820,11	1,38%	94,49%	
5.2	94570	LAVATÓRIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUÇA BRANCA, SEM LADRÃO, DIMENSÕES 50 X 35 CM (L X C)	SINAPI	M2	4,12	R\$ 282,23	R\$ 345,64	R\$ 1.493,17	1,13%	95,62%	C
3.4	00039361	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS.	SINAPI	UN	1,00	R\$ 1.086,94	R\$ 1.331,18	R\$ 1.331,18	1,01%	96,63%	
4.3	109984	POSSA SEPTICA, SEM FILTRO, PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILÍNDRICA, COM	SINAPI	UN	9,00	R\$ 76,93	R\$ 94,22	R\$ 847,95	0,64%	97,26%	
3.2	00020269	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 20 W, COM REATOR DE PARTIDA CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020	SINAPI	UN	9,00	R\$ 69,61	R\$ 85,25	R\$ 767,26	0,58%	97,84%	
4.1	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E	SINAPI	M	60,00	R\$ 8,17	R\$ 10,01	R\$ 680,39	0,51%	98,36%	
4.2	91867	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E	SINAPI	M	63,00	R\$ 6,21	R\$ 7,63	R\$ 479,14	0,36%	98,72%	
4.5	92092	INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	SINAPI	UN	10,00	R\$ 29,27	R\$ 35,85	R\$ 358,47	0,27%	98,99%	
3.3	09448	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	19,00	R\$ 14,45	R\$ 17,70	R\$ 336,24	0,25%	99,25%	
4.7	00090939	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRADEIRA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	SINAPI	M	152,70	R\$ 1,79	R\$ 2,19	R\$ 334,75	0,25%	99,50%	
4.6	92086	FIO DE COBRE, SÓLIDO, CLASSE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWI-B, 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	UN	9,00	R\$ 25,20	R\$ 30,97	R\$ 278,73	0,21%	99,71%	
4.4	97612	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	10,00	R\$ 14,09	R\$ 17,26	R\$ 172,56	0,13%	99,84%	
2.5	09395	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020	SINAPI	UN	9,00	R\$ 7,77	R\$ 9,52	R\$ 85,64	0,06%	99,91%	
2.3	09668	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 05/2022	SINAPI	UN	15,00	R\$ 2,05	R\$ 3,25	R\$ 48,68	0,04%	99,94%	
2.4	00093533	LIUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO	SINAPI	UN	16,00	R\$ 2,42	R\$ 2,96	R\$ 47,42	0,04%	99,98%	
2.2	00093543	JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA ÁGUA FRIA FREDIAL	SINAPI	UN	9,00	R\$ 2,63	R\$ 3,22	R\$ 28,99	0,02%	100,00%	

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO: R\$ 132.286,93

*Brenda Oliveira Lima*  
**Brenda Oliveira Lima**  
**Eng.ª Civil**  
CREMA: 111675923-1  
CREMA: 111675928-4  
Engenheira Civil



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBALIBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022

DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA,  
INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022

LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

## COMPOSIÇÃO DE BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
R	RISCOS	0,97
	TOTAL	4,56
	BENEFÍCIO	
S+G	SEGURO + GARANTIA	0,80
L	LUCRO	6,16
	TOTAL	6,96
I	IMPOSTOS	
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
	TOTAL	8,65

BDI = 22,47%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

*Brenda Oliveira Lima*  
Brenda Oliveira Lima  
Engenheira Civil  
CREA MA: 111675928-4

Brenda Oliveira Lima  
CREA-MA: 111675928-4  
Engenheira Civil



# RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – AVENIDA DOMINGOS GUIDA, Nº 205, BELA VISTA  
SAMBALBA-MA, CEP: 65.830-000

OBRA: REFORMA DO HOSPITAL AMÂNCIO COUTINHO 2022  
DESCRIÇÃO: REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL AMÂNCIO COUTINHO, REFORMA REFERENTE À PINTURA,  
INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E ELÉTRICA. 2022  
LOCAL: SÃO PEDRO DOS CRENTES

DATA: 23/08/2022

BDI: 22,47%

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

FONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	DATA REF.
SINAPI	2022/07 COM DESONERAÇÃO	83,87%	47,51%	08/2022.

ENCARGOS SOCIAIS			
CODIGO	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
TOTAL		17,80	17,80

B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87	0,00
B2	FERIADOS	3,95	0,00
B3	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,85	0,66
B4	13º SALARIO	10,84	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DÍAS DE CHUVAS	1,48	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10	0,08
B9	FERIAS gozadas	9,13	7,02
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,02
TOTAL		45,04	16,73

C	GRUPO C		
C1	AVISO PREVIO indenizado	4,49	3,46
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,11	0,08
C3	FERIAS INDENIZADAS	4,54	3,49
C4	DEPOSITO RESCISAO SEM JUSTA CAUSA	3,11	2,39
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,38	0,29
TOTAL		12,63	9,71

D	GRUPO D		
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,02	2,98
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	0,38	0,29
TOTAL		8,40	3,27

HORISTA = 83,87%  
MENSALISTA = 47,51%

A + B + C + D

Brenda Oliveira Lima  
Engenheira Civil  
CREA-MA: 111675928-1

Brenda Oliveira Lima  
CREA-MA: 111675928-4  
Engenheira Civil

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES**

**PORTARIA N.º 032/2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022**

Dispõe de designação, e dá outras providências...

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**, nos termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, no uso de suas atribuições legais...

**RESOLVE:**

**Art. 1º - DESIGNAR** o Sr. **RUBENS MOURA FERNANDES**, em cargo de comissão de Diretor de Departamento, portador do CPF sob o nº **051.816.683-05** e do RG de nº **035621952008 SSP/MA**, como **Fiscal de Contratos**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.**

Gabinete do **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES**, Estado do Maranhão, aos 04 dias de Abril de 2021, 199º ano da Independência e **132º** ano da República.

**ROMULO COSTA ARRUDA**

Prefeito Municipal

*Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA*

*Código identificador: 44462a413457c41546b3480b653f6ce9*

**PORTARIA N.º 33/2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022**

Dispõe de designação, e dá outras providências...

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**, nos termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, no uso de suas atribuições legais...

**RESOLVE:**

**Art. 1º - DESIGNAR** o Sra. **CLEANE FONSECA BARROS**, em cargo de comissão de **Assessora Especial I**, Lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, portador(a) do CPF sob o nº **666.787.063-15** e do RG de nº **63077196-0 SSP/MA**, como **Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Assistência Social**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.**

Gabinete do **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES**, Estado do Maranhão, aos 04 dias de Abril de 2022, 199º ano da Independência e **132º** ano da República.

**ROMULO COSTA ARRUDA**

Prefeito Municipal

*Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA*

*Código identificador: 1d0bffed8ef661c4d4749b117d85a568*

**PORTARIA N.º 34/2022 DE 02 DE ABRIL DE 2022**

Dispõe de designação, e dá outras providências...

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**, nos termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, no uso de suas atribuições legais...

**RESOLVE:**

**Art. 1º - DESIGNAR** o **Sr. FABIO RAMOS DA SILVA**, em cargo de comissão de **Enfermeiro**, Lotado na Secretaria Municipal de Saúde na subdivisão Hospital Amâncio Coutinho, portador(a) do CPF sob o nº **009.983.673-46** e do RG de nº **142921020003 SSP/MA**, como **Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Saúde**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.**

Gabinete do **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES**, Estado do Maranhão, aos 04 dias de Abril de 2022, 199º ano da Independência e **132º** ano da República.

**ROMULO COSTA ARRUDA**

Prefeito Municipal

*Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA*

*Código identificador: 755c33166bb4a271650f7662252b4dfb*

**PORTARIA N.º 35/2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022**

Dispõe de designação, e dá outras providências...

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**, nos termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, no uso de suas atribuições legais...

**RESOLVE:**

**Art. 1º - DESIGNAR** o Sr. **ROMULO FONSECA BARROS**, servidor em comissão lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, portador(a) do CPF sob o nº **663.037.103-87** e do RG de nº **184286720010 SSP/MA**, como **Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.**

Gabinete do **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO**